CONGRESSO NACIONAL

À COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N° , DE 2019

Do Sr. Deputado  Federal Padre João

Requer a realização de diligência à Barão de Cocais e à Itabira

para verificação de cumprimento das recomendações enviadas à

Vale S.A.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que seja realizada diligência para verificação de cumprimento das recomendações de órgãos

públicos, enviados à Vale S.A., que visam garantia dos direitos humanos econômicos, sociais,

culturais e ambientais dos atingidos que se encontram em situação de risco de rompimento da

barragem Sul Superior da Mina Gongo Soco, no Município de Barão de Cocais e da

Barragem Itabiruçu, em Itabira – Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de diligência nos

Municípios de Barão de Cocais e de Itabira, considerando as práticas reiteradas de violações

dos Direitos Humanos Econômicos, Sociais, Culturais e Ambientais, praticadas pela Vale

S.A. nas regiões que desenvolve suas atividades de mineração. Os municípios indicados são

em razão da situação de risco de rompimento da barragem Sul Superior da Mina Gongo Soco,

no Município de Barão de Cocais e da Barragem Itabiruçu, em Itabira – Minas Gerais.

CONGRESSO NACIONAL

Desta forma, solicito que seja utilizado o requerimento já aprovado para as

diligências em caráter emergencial, e se fizer necessário que seja submetido o presente aos

demais membros desta Comissão no sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 21 de maio de 2019.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG